МУ «Отдел образования Курчалоевского района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«АХМАТ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2

ИМЕНИ ДЖАБРАИЛОВА ХАСМАГОМЕДА ТУРПАЛАЛИЕВИЧА»

(МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х.Т. Джабраилова»)

МУ «Курчалойн кIоштан дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

«АХЬМАД-ЙУЬРТАРА ДЖАБРАИЛОВ ТУРПАЛ-IЕЛИН

ХАСМОХЬМАДАН ЦIАРАХ ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ №2»

(МБЙУХЬ «Ахьмад-Йуьртара Джабраилов Х.Т. цIарах йолу ЙУИ №2»)

ПРОТОКОЛ

30 января 2025 № 3/2-од

с. Ахмат-Юрт

внепланового заседания педагогического совета

Председатель: Садулаева М. С.

Секретарь: Стульба Т. М.

Присутствовали: 45 человек.

Отсутствовали: 0 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выполнение решений педагогического совета от 28.01.2025 г.№3/1.

2. О переходе к средневзвешенной системе оценивания достижений

обучающихся.

3. О подготовке к ВПР.

4. Утверждение локальных нормативных актов (Положение о

средневзвешенной оценке результатов учебной деятельности

обучающихся МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х.Т.

Джабраилова»).

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ:

1. ВЫСТУПИЛА:  директор школы, Садулаева М. С.

1. По вопросу о выполнении решений педагогического совета от

28.01.2025 г.№3/1 выступила Садулаева М. С. Мелхазни Султановна

зачитала решения педагогического совета №3/1.

РЕШИЛИ:

1. Считать решения педагогического совета от 28.01.2025 г.№3/1

выполненными в  полном объеме.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

  «за» – 45 чел.;

 «против» – 0 чел.;

 «воздержались» – 0 чел.

2. ВЫСТУПИЛА:  директор школы, Садулаева М. С.

2. По вопросу о переходе к средневзвешенной системе оценивания

достижений обучающихся сообщила Садулаева М. С. Мелхазни

Султановна сказала, что средневзвешенная система оценки вводится с

целью стимулирования и активизации текущей учебы учащихся,

повышения объективности оценки их знаний, умений и навыков,

обеспечения четкого оперативного контроля за ходом учебного

процесса.

          Средневзвешенная система оценки направлена на качественную

подготовку учеников, глубокое усвоение ими изучаемого материала и

включает всестороннюю оценку учебной деятельности учащихся в

учебном году.

                Так же она объяснила, как в настройках электронного журнала

реализуется средневзвешенная оценка. Дала алгоритм заполнения

электронного журнала по предмету с обязательным указанием вида

работы на уроке, дала рекомендации по видам оценочных процедур на

уроке.

РЕШИЛИ:

1. Перейти с 03.02.2025 г. к средневзвешенной системе оценивания

достижений обучающихся МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х.Т.

Джабраилова».

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

  «за» – 45 чел.;

 «против» – 0 чел.;

 «воздержались» – 0 чел.

3. ВЫСТУПИЛА:  заместитель директора по НМР, Мухтарова З. К.

3. По  третьему вопросу о подготовке к ВПР выступила Мухтарова З. К.

В своём выступлении Залха Курбановна  сказала, что приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008

утвержден график проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году

для обучающихся в общеобразовательных организациях.

        Сказала, что традиционные весенние ВПР пройдут в штатном режиме

в 4–8-х,10-х классах.

        Рособрнадзор отдельно выделил в расписании предметы с углубленным

изучением: математику и физику. Работы по этим предметам выполнят

ученики 7-х и 8-х классов в случае, если школа реализует углубленное

изучение математики и физики.

         Ведомство сохранило возможность проведения ВПР в компьютерной

форме в 5–8-х классах.  ВПР с использованием компьютера проводятся:

 - в 5 классах по предметам «История», «Биология»;

 - в 6–8 классах по предметам «История», «Биология», «География»,

«Обществознание».

         Рособрнадзор планирует выборочно проверить объективность

образовательных результатов. Подобную проверку проведут по русскому

языку и математике в 4–6-х классах

       Ознакомила с графиком проведения ВПР в 2025 году (Слайд1.).

       Раздала Памятки о ВПР-2025.

РЕШЕНИЕ:

1. В усиленном режиме готовить обучающихся к ВПР. Выявить

обучающихся, которым трудно даются задания, не являющимися трудными

для выполнения. Проводить с такой категорией обучающихся

дополнительные занятия, проинформировав прежде родителей (законных

представителей) о том, что обучающиеся показывают слабые знания на

уроках в период подготовки к ВПР.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:

  «за» – 45 чел.;

 «против» – 0 чел.;

 «воздержались» – 0 чел.

4. ВЫСТУПИЛА:  директор школы, Садулаева М. С.

В соответствии с п. 10 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ :

1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о

средневзвешенной оценке результатов учебной деятельности

обучающихся МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х.Т.

Джабраилова»».

2. Заместителю директора по УВР Стульба Т.М.  внедрить единую

систему оценивания в 4 четверти.

3. Классным руководителям: организовать работу с родителями и

донести до родителей информацию об объективности и

необходимости средневзвешенного балла как показателя

качественного оценивания знаний.

4. Заместителю директора по УВР Стульба Т. М. и заместителю

директора по ИКТ Элимурадову А. А. внести изменения в классные

журналы и осуществить функцию перехода на средневзвешенное

оценивание.

5. Классным руководителям ознакомить учащихся с Положением о

средневзвешенном оценивании.

6. Администратору сайта опубликовать Положение в разделе

«Образование».

Решения по итогам педагогического совета № 3/2

1. Считать решения педагогического совета от 28.01.2025 г.№3/1

выполненными в  полном объеме.

2. Перейти с 03.02.2025 г. к средневзвешенной системе оценивания

достижений обучающихся МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им.

Х.Т. Джабраилова».

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M9A2N1/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M9A2N1/

3. В усиленном режиме готовить обучающихся к ВПР. Выявить

обучающихся, которым трудно даются задания, не являющимися

трудными для выполнения. Проводить с такой категорией

обучающихся дополнительные занятия, проинформировав прежде

родителей (законных представителей) о том, что обучающиеся

показывают слабые знания на уроках в период подготовки к ВПР.

4. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о

средневзвешенной оценке результатов учебной деятельности

обучающихся МБОУ «Ахмат-Юртовская СШ №2 им. Х.Т.

Джабраилова»».

Председатель _______________ Садулаева М. С.

Секретарь ___________________Стульба Т. М.